UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Symma Totius Theologiæ S. Thomæ Aquinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

De remissione venialium peccatorum. Quæstio 87.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

326 QVÆST. LXXXVI. ART. IV.

Ad id autem quod in contrarium obiectum, dicendum est, quod actus penitentiae virtutis habet quod sine eo non possit fieri remissio culpæ, in quantum est inseparabilis effectus gratiæ, per quam principaliiter culpa remittitur, quæ etiam operatur in omnibus sacramentis. Et ideo per hoc non potest concludi, nisi quod gratia est principalior causa remissionis culpæ, quam penitentiae sacramentum. Sciendum ramen, quod etiam in veteri lege, & in lege naturæ, erat aliqualiter sacramentum penitentiae: ut supra

q. 84. a. 7 dictum est.

ad 2.

QVÆST. LXXXVII.

De remissione venialium peccatorum, in quatuor articulos diuisa.

D Einde considerandum est de remissione venialium peccatorum.

¶ Et circa hoc queruntur quatuor.

¶ Primo, vtrum sine penitentia peccatum veniale possit dimiti?

¶ Secundo, vtrum possit dimiti sine gratiæ insuffi-

ſione?

¶ Tertio, vtrum peccata venialia remittantur per

aspergitionem aquæ benedictione, & episcopalem.

benedictionem, & unctionem pectoris, & ora-

tionem Dominicam, & alia huiusmodi?

q. 32. inf ar. 2.

ad 2. et 3. ¶ Quarto, vtrum veniale peccatum possit remitti si-

q. a. 2. c.

ne mortali?

¶ q. 4. d. 16.

ARTIC. I. Vtrum peccatum veniale possit remitti sine pa-

nitentia?

¶ q. 2. ar. 2.

¶ A D primum sic proceditur. Videtur, quod veniale

q. 2. ar. 1. peccatum possit remitti sine penitentia. Perti-

cet mal. net enim, ut supra dictum est †, ad rationem veræ

q. 7. a. 12. penitentiae, quod non solum homo doleat de pecca-

tor.

† q. 84. a. Sed sine tali proposito peccata venialia dimittuntur,

10. ad 4. cum certum sit, quod homo sine peccatis venialibus

præsentem vitam ducere non potest. Ergo peccata-

ve-

venialia posse remitti sine pœnitentia.

¶ 2 Præterea, Pœnitentia non est sine actuali displicentia peccatorum. Sed peccata venialia possunt dimitti sine displicentia actuali eorum: sicut patet in eo qui dormiens occideretur propter Christum: statim enim euolaret, quod non contingit manentibus peccatis venialibus. Ergo peccata venialia possunt remitti sine pœnitentia.

¶ 3 Præterea, Peccata venialia opponuntur seruori charitatis: ut in Secunda parte dictum est*. 1. 2. q. 7. 1. Sed unum oppositorum tollitur per aliud. Ergo per Q. 2. 2. q. ferorem charitatis, quem contingit esse sine actuali 24. ar. 8. displicentia peccati veniali, sit remissio peccatorum ad 2. venialium.

SED contra est, quod Augustinus * dicit in libro in lib. de de pœnitentia, quod est quedam pœnitentia, quæ medi peccato quotidie agitur in ecclesia pro peccatis venialibus. ni. et lib. Quæ frustra esset, si sine pœnitentia peccata venialia de utilitate possent dimitti. Videtur ergo, quod peccata venialia penit. c. 2. non possint sine pœnitentia dimitti. 10. 9.

RESPONDEO dicendum, quod remissio culpe (sicut dictum est*) sit per coniunctionem hominis q. præc. a. ad Deum, a quo aliqualiter separat culpa. Sed hæc 2. Q. q. separatio perfectè quidem sit per peccatum mortale: imperfætè autem per peccatum veniale: nam per peccatum mortale mens omnino à Deo auertitur, utpote contra charitatem agens: per peccatum autem veniale retardatur affectus hominis, ne promptè in Deum feratur. Et ideo utrumque peccatum per pœnitentiam quidem remittitur: quia per utrumque deordinatur voluntas hominis per immoderatam conuersiōnem ad bonum creatum. Sicut enim peccatum mortale remitti non potest, quamdiu voluntas peccato adhæret: ita etiam nec peccatum veniale; quia manente causa manet effectus. Exigitur autem ad remissionem peccati mortalis perfectior pœnitentia, ut scilicet homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur quantum in ipso est; ut scilicet diligenter.

diligentiam adhibeat ad rememorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur. Sed hoc non requiritur ad remissionem venialium peccatorum. Non tamen sufficit habitualis displicantia quæ habetur per habitum charitatis, vel penitentia virtutis: quia sic charitas non compateretur peccatum veniale, quod patet esse falsum. Vnde sequitur quod requiratur quædam virtualis displicantia: puta cum aliquis hoc modo fertur secundum affectum in Deum & res diuinæ, ut quicquid sibi occurreret quod eū ab hoc motu retardaret, displiceret ei, & doleret se hæc commississe, etiam si actu de illo non cogitaret. Quod tamen non sufficit ad remissionem peccati mortalis, nisi quantum ad peccata oblita, post diligentem inquisitionem.

Ad primum ergo dicendum, quod homo in gratia constitutus, potest vitare omnia peccata mortalia, & singula: potest etiam vitare singula peccata venialia, sed non omnia: ut patet ex his quæ in secunda parte dicta sunt *. Et ideo penitentia de peccatis mortalibus requirit, quod homo proponat abstinere ab omnibus & singulis peccatis mortalibus. Sed ad penitentiam peccatorum venialium requiritur, quod homo proponat abstinere a singulis, non tamen ab omnibus: quia hoc infirmitas huius vitæ non patitur. Debet tamen habere propositum se preparandi ad peccata venialia minuenda: alioquin esset ei periculum deficiendi, cum desereret appetitum proficiendi, seu tollendi impedimenta spiritualis profectus, quæ sunt peccata venialia.

Ad secundum dicendum, quod passio pro Christo susceptra (sicut supra dictum est †) obtinet vim baptismi: & ideo purgat ab omni culpa & veniali & mortali, nisi actualiter voluntatem peccato inueniret inherentem.

Ad tertium dicendum, quod feruor charitatis virtualiter implicat displicantiam venialium peccatorum, ut supra dictum est *.

AR.

^{1. 2. q. 109}
^{a. 8. q. 9.}
^{74. ar. 3.}
^{ad 2.}

^{† q. 66. a.}
^{31.}

^{¶ 2. 72. a.}
^{32.}

Vtrum ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratia infusionis?

AD secundum sic proceditur. Videtur, quod ad remissionem venialium peccatorum requiratur gratia infusionis. Effectus enim non est sine propria causa. Sed propria causa remissionis peccatorum est gratia: non enim ex meritis proprijs peccata hominis remittuntur. Vnde dicitur Ephes. 2. Deus qui dices est in misericordia, propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, & cur essemus mortui peccatis, conuicauit nos in Christo, cuius gratia salutem estis. Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratia infusionis.

T 2 Præterea, Peccata venialia non remittuntur sine penitentia. Sed in penitentia infunditur gratia, sicut & in alijs sacramentis nouæ legis. Ergo peccata venialia non remittuntur sine gratia infusionis.

T 3 Præterea, Peccatum veniale maculam quandom animæ infert. Sed macula non auferitur nisi per gratiam, quæ est spiritualis animæ decor. Ergo videtur, quod peccata venialia non dimittantur sine gratia infusionis.

SED contra est, quod peccatum veniale adueniens, non tollit gratiam, neque etiam diminuit eam, ut in secunda parte habitum est †. Ergo pari ratione ad hoc, quod peccatum veniale remittatur, non requiritur nouæ gratia infusionis.

RE^SPONDEO dicendum, quod vnumquodque tollitur per suum oppositum. Peccatum autem veniale non contrariatur habituali gratia vel charitati, sed retardat actum eius, in quantum nimis inhæret homo bono creato, licet non contra Deum: ut in secunda parte habitum est *. Et ideo ad hoc quod peccatum veniale tollatur, non requiritur quod infundatur aliqua habitualis gratia: sed sufficit aliquis motus gratiae vel charitatis ad eius remissionē. Quia tamen in habentibus usum liberi arbitrij, in quibus

Tertia Partis Vol. ij. L 1 solis

solis possunt esse venialia peccata, non contingit esse infusionem gratiæ sine actuali motu liberi arbitrii in Deum & in peccatum; ideo quandocumque de nouo gratia infunditur, peccata venialia remittuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod etiam remissio peccatorum venialium est effectus gratiæ, per actum feliciter, quem de nouo elicit: non autem per aliquid habituale de nouo animæ infusum.